184. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 41: «*Non sufficit, ut testamentum nuncupativum legitime factum dicatur, quod aliqui testes deponant, se audivisse aliquem dicentem velle relinquere bona sua alicui*».

185. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 42. Vegeu-ne el precedent a D., 29, 1, 24: «*Si ergo miles, de cuius bonis apud te quaeritur, convocatis a hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi esse heredem, et cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus, et voluntas eius rata habenda est*».

186. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 43; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 47; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisió* 40, núm. 48.

187. C., 6, 23, 4: «*Per nunciationem quoque, hoc est sine scriptura, testamenta non alias valere sancimus, nisi septem testes, ut supra dictum est, simul uno eodemque tempore collecti, testatoris voluntatem, ut testamentum sine scriptura facientis, audierint*»; C., 6, 23, 29; D., 19, 1, 24; D., 32, 39, 1.

«animus testandi, et confiendi testamentum nuncupativum probabitur in testatore».¹⁸⁸ Per contra, quan havien estat convocats, però no rogats, o quan la declaració s'hagués fet davant d'un testimoni incidental,¹⁸⁹ per mitjà de l'abandonament familiar¹⁹⁰ o en un estat de demència,¹⁹¹ el testament es presumia fals:

Et quando non intervenit solemnitas necessaria, qualitas est haec, quod constet de animo testandi, testamentum non solemne, praesumitur falsum.¹⁹²

Així mateix, s'esgrimeix la invalidesa de la declaració d'última voluntat quan aquesta no s'hagi donat íntegrament. En concret, la doctrina planteja els casos següents:

1) En primer lloc i seguint sengles disposicions de Javolè i Pau,¹⁹³ la declaració d'última voluntat s'entén incompleta quan, un cop iniciada, el *de cuius* mor sense que aquesta es consumi.

Si testator coeperit se in actu testandi genere, et antequam perfecerit, moriat, vel morbo correptus appareat non totam voluntatem suam declarasse, [...] nullius momenti testamentum erit.¹⁹⁴

188. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 43; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 57: «Secus tamen est in testamento nuncupativo, in quo si testator non rogavit, sive convocavit testes, videtur, quod no haberit animum testandi».

189. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 45.

190. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 69: «Tertius est casus quando testator est sanae mentis: sed corpore infirmus, et non liberae voluntatis, ut quia timet eos; sub quorum est custodia, etiam si constet velle testari, sed ignoratur quem haeredem facere velle, et interrogatur: an velit instituere aliquem; ex tulis sub quorum custodiae est, et respondet velle instituire, hoc casu, non subsistit testamentum».

191. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 129: «quod maxime in infirmo praesumenda est insanitas mentis. [...] quod non fuerit sanae mentis, qui testamentum, per tres horas, vel circa mortuus est, eo tempore, quo iam farcimulas colligebat».

192. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 66.

193. D., 28, 1, 25: «Si is, qui testamentum faceret, heredibus primis nuncupatis, priusquam secundos exprimeret heredes, obmutuisset, magis coepisse eum testamentum facere, quam fecisse, Varus Digestorum libro primo Servium respondiesse scripsit: itaque primos heredes ex eo testamento non futuros. Labeo tum hoc verum esse existimat, si constaret, voluisse plures eum, qui testamentum fecisset, heredes prouintiare; ego nec Servium puto aliud sensisse»; D., 28, 1, 29: «Ex ea scriptura, quae ad testamentum faciendum parabatur, si nullo iure testamentum perfectum esset, nec ea, quae fideicommissorum verba habent, peti posse».

194. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 50-51: «Si testator testamentum facere coeperit, et morbo correptus, vel morte praeventus non consummaverit, ea quae in ipso actu testandi quoad piam causam disposuerit, valida erunt».

Aquesta nul·litat, Bas i Galceran la fa extensible fins i tot a les disposicions que ja s'hagin pronunciat —«etiam respectu institutionis haeredis factae».¹⁹⁵

2) Tampoc no es pot entendre perfecta la declaració d'última voluntat redactada pel notari quan ni aquest ni els testimonis han estat convocats ni rogats.

Cum igitur in testamento nuncupativo, verbo facto coram testibus in quo testator non rogavit Notarium, ut illud reciperet, nec testes vocavit, ut intervenirent in illo, cum non constet de voluntate perfecta testatoris, et quod habuerit animus testandi, nullum est testamentum, et falsum praesumitur.¹⁹⁶

3) Així mateix, si haguessin estat convocats i rogats els testimonis i el notari i davant d'aquests el deposant hagués declarat expressament el desig que la seva declaració fos redactada per escrit i posteriorment publicada, però amb anterioritat al compliment d'aquestes solemnitats aquell traspassava, s'entenia, segons el parer de Bas i Galceran, que «non erit testamentum subsistens, quia censetur voluntas suspensa».¹⁹⁷